
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 399  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 399

Data: 22-06-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO
AFFERENTE AL SERVIZIO DI DIREZIONE E CONTABILITÀ DEI
LAVORI ED ALTRE PRESTAZIONI ACCESSORIE, RELATIVO
ALL’INTERVENTO DENOMINATO: “PALAZZO DI PIAZZA XX
SETTEMBRE: ADATTAMENTO E COMPLETAMENTO IMPIANTI
PER ALLESTIMENTO ” CUP: D15E11000180004 CODICE
CIG:3187079CC7. INTEGRAZIONE SPESA CONTRIBUTO INPS
4% PER L’INCARICO ALLO STUDIO TECNICO ING. NICOLA
FRANCESE DI COSENZA

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

1/52012      399

mailto:N.399


Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/52012      399



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214/2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello Longoni
gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento fino alla
fine del mandato del Sindaco;
 
Premesso che:

che con Determinazione Dirigenziale n. 671 del 02/09/2011 è stata indetta una procedura aperta
al fine di procedere all’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la direzione e contabilità dei
lavori, afferente all’intervento indicato in oggetto, dando atto che la spesa presunta relativa
all’incarico in oggetto ammonta ad Euro 8.444,81 oltre IVA 20% e CNPAIA 4%, per un totale
di Euro 10.539,12;
che il Rup e i suoi collaboratori nella seduta di apertura delle buste hanno proceduto 
all’individuazione dell’offerta recante il massimo ribasso, che risulta essere quella presentata
dallo Studio Tecnico Ing. Nicola Francese di Cosenza che è stata dichiarato aggiudicatario
provvisorio;
che con Determinazione Dirigenziale n. 757 del 06/10/2011 è stato disposto di aggiudicare
definitivamente l’incarico in oggetto allo Studio Tecnico dell’Ing. Nicola Franzese nato il
24/07/1963 a Cosenza e residente a Cosenza, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza dal
1992, n. 1851 Sez. A titolare dello Studio con sede a Cosenza, Via Reggio calabria 12 C.F.
FRNNCL63L24D086J e Partita Iva 02186340788;
che con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 13/01/2012 è stato dato atto che, per effetto del
ribasso offerto, come da offerta economica agli atti dello scrivente settore, la spesa relativa
all’incarico in oggetto, che è pari a € 5.893,63, oltre IVA 21% e CASSA 4%, per un totale di €
7.416,55 risulta impegnata al Capitolo 21957 avente ad oggetto: “Palazzo di Piazza XX
Settembre”, Imp. n. 10/2508.1, sub 2011/1718.1 finanziato con avanzo da investimenti e rientra
nella spesa dei capitoli che finanziano il progetto in oggetto;

 
Rilevato che in sede di liquidazione dei compensi spettanti al professionista incaricato, lo stesso ha
fatto presente allo scrivente Settore che, in quanto esercita oltre alla libera professione un incarico di
Professore presso l’Università degli Studi di Cosenza, esporrà in fattura oltre al Contributo
INARCASSA del 4% anche il Contributo INPS del 4%;
 
Considerato che, pertanto, occorre rideterminare il compenso lordo spettante allo Studio Tecnico
dell’Ing. Nicola Franzese con sede a Cosenza, Via Reggio calabria 12 C.F. FRNNCL63L24D086J e
Partita Iva 02186340788, originariamente calcolato in € 5.893,63, oltre IVA 21% e CASSA 4%, per un
totale di € 7.416,55 e ora ammontante a € 5.893,63, oltre INPS 4%, CASSA 4%, IVA 21% per un totale
di € 7.713,21;
 
Dato atto che l’integrazione di spesa ammontante a € 296,66 è da impegnare ad integrazione del
precedente impegno al Capitolo 21957 avente ad oggetto: “Palazzo di Piazza XX Settembre”, Imp. n.
10/2508.1, sub 2011/1718.1 rientra nella spesa dei capitoli che finanziano il progetto in oggetto
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31.12. dell’esercizio in corso;
Visto il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla
legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, che ha previsto che: “Il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2012”;
 

Vista il D. lgs. n.163/2006;

3/52012      399



Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il D.lgs 267/2000
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
D E T E R M I N A

 
1.          Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e quindi di disporre
l’integrazione del compenso lordo spettante allo Studio Tecnico dell’Ing. Nicola Franzese
con sede a Cosenza, Via Reggio Calabria 12 C.F. FRNNCL63L24D086J e Partita Iva
02186340788, originariamente calcolato in € 5.893,63, oltre IVA 21% e CASSA 4%, per un
totale di € 7.416,55 e ora ammontante a € 5.893,63, oltre INPS 4%, CASSA 4%, IVA 21%
per un totale di € 7.713,21;

 
2.          Di dare atto che l’integrazione di spesa ammontante a € 296,66 è da impegnare ad
integrazione del precedente impegno al Capitolo 21957 avente ad oggetto: “Palazzo di
Piazza XX Settembre”, Imp. n. 10/2508.1, sub 2011/1718.1 rientra nella spesa dei capitoli
che finanziano il progetto in oggetto;

 
3.          Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta nel termine di 60
giorni dalla data dall’assunzione al protocollo generale della fattura e/o nota pro-forma
debitamente inviata da parte del soggetto professionale incaricato, previo riscontro della
regolarità delle prestazioni effettuate;

 
4.          Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare
esecuzione del presente provvedimento;

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai sensi

dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione.
 
        
           IL DIRETTORE DI SERVIZIO                             IL DIRETTORE DI SETTORE
                    (Dott. Paolo Ripamonti)                                           (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 
 
 

4/52012      399



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 399 del
22-06-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 22-06-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/52012      399


